A z temetőkert is kerteletlen ; okát megkérdvén, majd 
mintegy tréfában causálják, hogy nem tudják, mitől le­
gyen, ha az restségtől-e, vagy hogy szokatlanok az épí­
téséhez ? Azt mondják, hogy Tolcsván is kerteletlen az 
temetőkert. 

Az prédikátor kertin is rések vágynak, és csak az 
káposztából is tavaly nagy kárt vallott az falu bikájától. 

A z schola sövényén elég karó vagyon, csakhogy sö-
velleni kel l az karó feli t ; az schola csörgött is midőn bő 
eső volt . 

A z lelke, keresztelte mondásáért csak az kezét te­
szik az kalodában. Meghagytuk, hogy az nyakát tegyék. 

A z parochialis szőlőre megyén az víz az Tánczos 
Ferencz szőlőjéről. 

A z pásztornak sz. Gergely napján telik esztendeje. 

Jussi, hogy valameddig egészlen kezéhez nem szolgál­
tatja az falu az egyházfia által jövedelmét, addig uj esz­
tendőre be ne álljon. 

3. 

Anno 1635. 7. Februarii Madini. 
Et per certos nuncios et per literas alius dioeceseos 

Reverendi et Clarissimi consenioris Emerici Kovásznai, 
Georgii Lövei et Danielis Varsányi, pastorum in Szepsi 
Primarii, Mád et Tokaj primarii, post defunctum Reve­
rendi et Clarissimi Michaelis Szepsi senioris ego cum 
Stephano Tholnai , Johanne Simándi (qui tarnen emanse-
rat), Joan. Szenczi et Urbano Kisfaludi invitatus profec-
tus sum Mad inum ad nóvum seniorem inaugurandum, 
ubi si Rev. et Clariss. Benedictus P. Mező Szegedinus 
non comparuisset, ego eandem dioeceseos fraternitatem 
sic fuissem allocutus, ut mox sequetur. 

Post concionerr matutinam 7. Febr. habi tam Rev. 
dominus Emericus Kovásznai vernacule sanctam congre-
gationem allocutus, deploravit pr imum, quod Dominus 
per luem epidemicam magnis Ecclesiam suam patronis 
pr imi et medii ordinis spoliavit, praecipue vera, quod se-
niore per v iam universae carnis ad meliorem vitám tra-
ducto. se orphanos esse et p lur imum antesignano indi-
gére. Quare nos ad nóvum seniorem inaugurandum vo-
catos esse, et q u o d comparuerimus se pr imo omnium 
Deo omnipotenti gratias agere, incolumitati nostrae gratu-
lari et ab eodem omnium rerum et negotiorum nostrorum 
felicem successum precari etc. 

Si latiné haec praemisisset, ego sic respondissem r1 

Verissima sunt omnia, vel nostro testimonio, quae 
memoras, Reverende et Clarissime vir, amice vetus et in 
vinea Domini synerge dilectissime 1 et ne singula tecum 
rursus petam 2 , merito deploras eum, qui maximo omnium 
vestrum cordolio per v iam universae carnis rebus huma-
nis exemptus catalogo coelestis militiae adscriptus est. 

Nam si quis vel aviculam domi suae diutius altam 
avolasse dolet, cujus cantilationibus adsuetus, modulati-
oni ejus ociosas nonnunquam aures praebuit demulcendas: 
i l lum utique a lma fraternitas vestra, te chorago, non in-

1 Széljegyzel: Anno 1638. 7. Julii Szikszoviae vernacule haec dixi 
in electione Casparis Gelei. 

2 Előbb „recenseam"-ot irt. 

jur ia dolet, qui et anlesignariüs sancti synedrii vestri fue^ 
rat, quique lampada vobis praeferendo, pietate, prudentia, 
sanctimonia vitae et comi affabilitate ita praeluxerat, ut 
quemadmodum ipso superstite, in rebus etiam valde du-
biis, os oculique vestrum in eum solum affixi, consiliaque 
vestra tanquam basi immobil i innixa fuerunt, ita ipso 
sublato, ceu navis excusso suo nauclero variis cogitati-
onum vorticibus huc et i l luc circumferimini. 

Condolemus eum nos quoque vobis praereptum, 
partim jure affinitatis et vicinitatis sanctae semper a no­
bis observatae, partim quia veremur, ne occasus tanti 
v i r i , quod non raro fieri assojet, ecclesiae ruinam secum 
trahat. quod tarnen Dominus averruncet. 

Quapropter maluro fraternitatis vestrae consilio sacer 
iste conventus indictus est, ut postquam justa funebria 
jam denato dolenter persolvit, ne oves sine pástore, exer-
citus sine duce, membra sine capite periclitarentur, pr imo 
statim tempore in locum scientissimi Aronis suocenturiaret 
Eleazarum. Spondemus coelitus eum praesto vobis futu­
rum vestrisque votis subscriplurum, qui cum suis ad us-
que finem seculi affuturum, nec eos orphanos rel ic lurum 
promisit. Praestitit ille quidem hactenus quod promisit 
semper, quando sacerdotibus sacerdotem, judicibus jud i -
cem, regibus regem, prophetam proohetis, apostolum 
aposlolis certa serié substituit, variata licet ceremónia. 

Nam Deus quosdam per se immediate, alios per ange-
los, nonnullos opera prophetarum, alios vero sortito suffecit. 
Sed et sortes unius ejusdemque generis non fuerunt. Nam 
quaedam fuerunt divisoriae, quibus terraChanaan exmanda-
to Dei israelitis distributa et sua cuique tribui portio adtribu-
ta fuit. Quaedam judicum fuerunt, nam judices missis in 
urnám calculis sententias suasita ferebant, ut albis absol-
verent, atris vero damnarent. Quaedam denique electionis 
fuerunt, quibus certae functiones idoneis personis com-
mendabantur. Exempla consuetudinem comprobant. Nam 
ol im non in Judaeae angustis duntaxat terminis pontifices 
sorté delecti sunt, verum etiam in Graecia quoque sacer-
dotia sorté collata sunt. Quid ? quod Athenienses quoque 
cum Romanis et amplissima Venetorum respublica, si 
politicis fides sit habenda, annuatim mapistratus suos 
sorté constituerunt; quo pacto apud nostrates etiam non-
nullis in locis in hodiernum usque diem praetores urbani 
sorté constituuntur. Sic et Matthias quoque apostolus in 
locum Judae proditoris sorté allectus est. Sapientissimus 
omnium, quos sol unquam vidit, Salomon sortium usum 

breviter qu idem sed nervöse indicat, sors, ait, contentio-
nes dirimit et inter sortes dividit (Prov. XV111. 18.), quasi 
dieat, sortes propterea sunt inventae, ne ambitioni aut 
inimicitiis locus et occasio daretur. Et licet sortes fortuitae 
videantur esse, sunt tarnen minime, nam eodem Salomone 
teste sortes quidem mittuntur in sinum, at vero easdem 
Dominus arcana sua Providentia gubernat, et ad nutum 
voluntateque divinam ordinat (Prov. X V I . 33.). 

Quare vos quoque Reverendi et Clarissimi viri sor­
tes vestras amittite, sed prius serio monendi estis, ut de-
posito omni pravo affectu sortes jacite, ita enim optimum 
seniorem habituri estis, si non indulseritis affectui, is idem 
eas quoque gubernabit, qui cuncta gubernat, ad sacro-
sanctam nominis sui gloriam, et salutarem Ecclesiae suae 
utilitatem. Ita nos quidem vovemus : tu Domine vota 
nostra exaudi et secunda. 

Postquam vero per sortes senior fuisset electus, sie 
coetum sacrum fuissem allocutus : 

Apostolus gentium Paulus in persona Ephesiorum 
piorum, omnibus et singulis Christi nomine insignitis prae-
cepit, ut et semper et i n omnibus gratias agant Deo et 
Patri in nomine Domini nostri Jesu Christi. Merito itaque 
nos quoque in hac lectissima mystarum panegyri immen-
sas omnipotenti Deo agimus gratias. Primo quod salvis 
rebus nobis huc appulsis sanetam fraternitatem vestram 
incolumi valetudine fruentem et saneta pastorali unione 
congaudentem aspicere concessum s i t ; deinde pro vere 
paterno Dei in hanc Sareptam amore et Providentia, quod 
etsi peccatis almae fraternitatis vestrae ita demerentibus 
antecessorem vestrum de medio vestri sustulerit, nihi lo-
minus seria ejusdem delinitus deprecatione, en munif i-
centissimam aperuit dexteram, sortesque ita direxit, ut 
cum omnes intentissime hoc un icum spectaretis, quis 
esset ex tarn numerosissima frequentia denato seniori 
succenturiandus, paratum se esse ostendit, pro unico 
ablalo quatuor adhuc numero vita, vigilantia et pietate 
pares suo gregi praeficere. Commendo ego sanctae huic 
congregationi omnes et singulos de meliori nota j a m sa­
tis commendatos, non tyruneulos adhuc in domo Dei 
dispensatores, sed veteranos, qui talibus Ecclesiae con-
ventibus non interfuerunt duntaxat saepissime, sed etiam 
praefuerunt laudafissime, et quos longa rerum experientia ita 
efformavit, ita perpolivit, ut minime fraternitas vestra vereri 
debeat, neprodoctore vigilatio dormitantia vel pro Athanasio 
satanasium sit habitura, sed lege Domini ita edoctos, ut 

existimationem de se a vobis conceptam fallant minime. 
Etsi vero pro varietate ingeniorum, fortassis etiam vo lun-
tatum, sortes quadrifariam sunt partitae 1, numerosiore 
tarnen suffragio unus coeteris omnibus antelatus est, quem 
jam praesentem vobis sisto, et de nomine notifico : is 
vero est Venerabiiis vir dominus Emericus Kovásznai 
meritissimus ecclesiae Szepsinae Primarius pastor. 

Sententia audita d. Kovásznai frustra usus excu-
satione de mutanda sententia immerentem directa prae-
eunte Venerabii i d. Benedicto Szegedino solemniter juvari t . 

Juramento sequentia subjuncta: 
Postquam sancta fraternitas vestra suffragium de 

electo seniore applausu suo comprobavit, et vero electus-
que assensit, assensumque jurejurando firmavit, ipsa super-
est inauguratio. 

Quapropter in nomine Dei Patris Dei Fili i et Dei Sp. 
Sancti ego S.P.M. voluntate divina almaefraternitatis dioece­
seos Zemplén, senior, autoritate, qua per vos fungor publica, 
more praedecessorum nostrorum laudabil i , hodie et in hoc 
temporis momento, te honoratissimum virum d o m i n u m 
Emericum Kovásznai dioeceseon Abaujvár et Torna seni­
orem creo, saluto, denuncio et ab aliis omnibus eodem 
titulo haberi, indigetari et salutari volo, potestatemque t ibi 
concedo disciplinam ecclesiasticam canonice exercendi, 
ministros evangelii ad functionem sacram ordinandi, or-
dinatos vero sed inordinate docentes aut viventes ab of­
ficio sacro suspendendi, deponendi, excommunicandi. 
Deum patrem misericordiarum precatus, impleat te largi-
ter Sp. suo Sancto ad omne opus bonum peragendum, 
vitám proroget, valetudinem firmám et diuturnam donet, 
viresque huic oneri ferundo aptas natas largiatur, ut a lma 
ista fraternitas sub senioratu tuo, tanquam membra sub 
uno capite in sancta pace, christiana charitate et mutua 
concordia coalescant, et sanctae huic congregationi maximo 
cum ejus emolumento, ad laudem Domini laudabiliter 
prodesse et praeesse possis. — Vo tum concepi et d i x i : 
Quia vero inter seniorem et eos, qui seniori subsunt de­
bet esse mutua quaedam relatio, vos eos et singuli do­
mino seniori vestro data dextera ad sanctam obedientiam 
vosmet obligate. 

Széljegyzet: Emericus Kovásznai, Georg. Lövei, Paulus T irna-
vius, Andr. Prágai, 

Cursiles pio visitatione ecclesiarum, quam exördíor 
ab Izsép et finiam in Szőlőske aut Bári, 

Pax et misericordia Domin i sit vobiscum. Amen . 
Reverendi et Clarissimi v i r i 1 quandoquidem mullae 

et gravissimae causae v iam generalis synodi celebran-
dae nobis intercluserunt, quarum aliae nostra fraternitate, 
nonnullae Reverendos in vicina dioecesi fratres spectarunt, 
quod reliquum superest hyemis nolo domi meae sine l i -
nea ducere, verum ecclesiarum visitationi satago impen-
dere, inchoaturus eam illic, ub i antea desieram. Verum 
quia etiam ex illis alii imparati , a l i i absentes fuerunt, re-
dordiar hunc processum (pedem domo moturus 15. Feb­
ruari i) ab Izsép a die 16. Febr. si Dominus voluerit, pro-
gressurus illinc ad Szécskeresztur, Azar, Polyánka, Sza-
csur et Varannó, quem moneo, ut Reverendis Pastoribus 
sclavonicarum ecclesiarum mature visitationem intimet, 
ut omnes et singuli cum suis auditoribus nos parati, aut 
in suis paroeciis, aut si ita v isum fuerit, Varannoviae, 
praemoniti prius, exspectent. Varannovia descendendo, v i -
sitabo Parno, Miglész (itt megszakad). 

5. 

Invitatoriae ad solemnitaiem nuptialem quintae con-
thoralis Susannae Prágai, olim Michaelis Surii thori con-
sortis ad 24. Április diem Mártis 1635. 

Gratiam et pacem a Domino cum divinioris vitae usura 
vobis vestrisque animitus precatus sinceritatem meam com­
mendo. 1 

Quam vero Regius o l im fidicem cecinit, ad vespe-
ram demorari quidem planctum, sed mane affore cantum 
meopte comprobatum ibo exemplo. Nam Domino ita res 
nostras moderante circa superioris anni vesperam, tristis-
simus dilectissimae thori consortis occasus, lugubri satis 
me v iduum induit cilicio, domumque meorum parvulorum 
lamentis complevit, at vero reflorescens anni praesentis 
vernum mane pul lam conscidit véstem, planctumque meum 
in tr ipudium convert i t : quando coelestis ille paranymphus 
Christus Jesus et domus meae et lacrymarum misertus, 

1 Széljegyzet: Andreáé Prégai Tarcza l , Urbano Kisfaludi Kereszt­
úr, Matthiae Komjáti Tolcsva, Stephano Tholnaeo Patak, Johanni S i -
mándi Ujhely. 

hanc paroeciae meae orbitatem eximii illius hominis Dei 
Michael is Surii, magni quondam amici mei eonlhorali re-
sarcivit, A Domino factum hoc est et mirabile videtur in 
oculis nostris, mirabile sane, sed factum bene. Quare vos 
amici Reverendi et Clarissimi, qui antea monitum Apo­
stoli sponte secuti, mecum in morte condoluitis, justum et 
aequum est, ut nunc modernae accessioni meae congau-
deatis, quia inveni Susannam meam Prágai, ardentissímis 
a Domino votis j am pridem desiderio meo expositam, vo­
bis vestrisque honoribus ex corde faventissimam, cujus 
ego quidem consensu vos vestrasque thalami jugales ad 
vigesimi quarti Április coenam nuptialem Patakinum, meo 
vicissim nomine ad vigesimi quint i diei prandium Liszkam 
peramanter invito, majorem in modum orantes, si honori­
bus nostris ex animo favetis, favere autem absit ut dubi-
temus, vestra ut praesentia nos exhilarare, symposium-
que connubiale exornare minime negligatis. Quod si fece-
ritis, facturi vos quidem condignum bono viro officium, 
o l im vero Domino nobiscum collaborante a nobis comiter 
redhostiendum. Valete quotquot estis una salute omnes 
et prosperiter venite, prius quidem ad me ad horae de-
cimae 24. diei platonicum prandium, inde ad patakinam 
coenam. Dabam Liscae inter curas domesticas, mox aut 
prorsus tollendas aut saltem minuendas. 

6. 

Generoso domino Grozeczki in oppido Poloniae 
Lizko degcnti 13. Maji. 

Generose ac magnifice domine, domine mihi obser-
vandissime, salutem precor et servitia mea commendo. 
Certo constare scio Magnificentiam tuam nondum obl ivi -
oni tradidisse, quod jam pridem duo termini solutionis 
debit i elapsi sunt, et quid ultra mih i sit exspectandum pror­
sus dubito, quando aegestatem meam in dies accrescere 
videam. Nam pecuniam nuperrime acceptam statim in 
maximé necessarios usus exponere coacta sim, nihilque 
ex ea ad manus supersit. Quare Generositatem tuam ma­
jorem in modum peto, ut memor sit et veteris nostri con-
tractus et promissi de satisfactione, prima statim occasione 
debitum Magnificentia tua per a l ium aliquem, . aut per 
praesentium exhibitorem Stephani Juhos certo sub sigillo 
Liszkam mittat, ubi jam ego in matrimonio vivo admo­
d u m Reverendi vir i St. M . senioris fratrum ín dioecesi 
Zempleniensi. 

Currentes literae pro generali synodo aestivali Ke* 
reszturinum ad Bodrogum convocanda ad XX. Junii diem, 

Gratiam Dei Patris, F i l i i Dei amorem et Spiritus 
Sancti sanctificationem precatus, sincerissimam animi mei 
promptitudinem, demerentibus ita studiis vestris polliceor. 

Reverendi et Clarissimi in Christo symministri, quam 
vere a veteribus dictum fuerit, hominem cogitare quidem, 
sed Deum cogitata disponere, meopte comprobatum ibo 
exemplo. D u m enim hybernam synodum in medio hyemis 
curriculo celebrare intendő, ut ex sinuoso Mesopotamiae 
quoque meditullio liber ad eam esset accessus, en cogi-
tationem meam disposiiio divina objectis domesticis si­
mul et exteris, iisque non levibus obicibus, ad ipsum 
aestatis primordium protraxit. Cujus ego decreto tantum 
abest ut contraire ausim, quin potius ei subscri-
bam. Quare generalem indico synodum ad Bodrogke-
resztur, die X X . Junii habendam. A d quam ego univer-
sos et singulos jurisdictioni meae subjectos Reverendos 
ecclesiarum pastores, Clarissimos et Ornatissimos schola-
rum moderatores fraterne invito et adesse, authoritate qua 
per eosdem fungor publica, jubeo. Deum interea preca-
bor, vobis vires ad comparendum sufficientes, mentemque 
ad tranquille conferendum idoneam largiatur. In quo f i -
nio et vos vestrosque felicissime Deo et Ecclesiae ejus 
commodo longum valere desidero. Dabam Liscae X X I . 
Maji 1635. 

8. 
Materia futurae disputationis erit de libero arbitrio. 
1. Liberum arbitr ium est facultas eligendi aut repu-

diandi objectum ab intellectu monstratur, sine coactione, 
proprio motu et aptitudine ad alterutrum. 

2. Solus Deus habet liberum arbitrium ab omni de-
pendentia l iberum. 

3. Angelorum, daemonum et hominum arbitr ium ita 
est l iberum, ut tarnen divinae directioni subjaceat. 

4. Ante lapsum homo liber erat indeterminate ad 
bene et ad male agendum. 

5. Post lapsum liber est determinate ad malum. 
6. Regenerato libertás redditur indeterminate ad bo-

num et ad malum. 
7. Post glorificationem liber erit determinate ad bo-

num tantum. 

Commendatio Laurentii Beregszászii rectoris guon-
dam scholae Qlasziensis Clarissimo et Reverendo Ste* 
phano Debrecino Bathorinum, 

Sincero gratulandi studio divinae benedictionis in* 
crementa precatur, ac sui amicam promtitudinem polli-
cetur. 

Venerande vir, amice honorande! plurimos invenire 
licet, d u m in alto mari tempestatibus hinc et inde agitati 
periclitantur, redivivos extra omnem fortunae aleam posi-
tos se existimant, si portum feliciter apprehenderint, unde 
portum patronum adepti procellis et furenti mari confi-
denter insultant. Hoc idem ego de praesentium latoré L . 
B. non injuria pronunciare possum ; qu i cum- mihi ex 
schola Cassoviensi satis digna commendatione scholar-
chae munitus per me ad rectoratum scholae Olasziensis 
hac spe receptus fuisset, ut i l l inc exacto uno et altero 
anno ad uberiorem ingenii sui messem gymnasium Pata-
kinense ingrederetur, non satis scio, quo Delio natatore 
fretus, fere per triennium illic commorando, non gymna­
sium, sed matrimonium et somniavit, et, sicut eventus 
docuit, ambivit , putans se ala matr imonii sublevatum, 
omne fortunae aleam superaturum et despecturum. Jam 
vero quia propter matrimonium schola remotus fortunae 
lud ibr ium factus est, en rursus se stylo sese mancipat. 
Ve rum quia ego vacanti in tarn frequenti ecclesiasticorum 
copia vacantem monstrare non possum locum, commen­
datione mea cinctus ad pietatem tuam Venerandam pro-
perat, per me eandem orans, velit de aliquo loco sibi 
prospicere. Quare pietatem tuam amice oro, et ut exorem 
enitar, in optima gradienti via velis remisque adsit et 
praesit, factura huic et Ecclesiae usibus spem non con-
temnendam. Vale vir Rev. et amice vetus feliciter maxi-
mo Ecclesiae Christi emolumento. Dabam Liscae die 
Medardi 1635. Stephanus P. Miscolcinus officio et pietate 
tuus.